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ABSTRAKT

CÍL: Cílem této práce bylo porovnat účinnost inzulínové pumpy

a intenzifikovaného inzulínového režimu na aterosklerotické markery – zejména

lipidové spektrum u pacientů s diabetes mellitus.

ÚVOD: Diabetes mellitus je onemocnění, které se objevuje u stále

většího počtu osob. Cílem léčby diabetes mellitus 1. typu je co nejlépe

kompenzovat projevy této patologie, ve snaze oddálit či zmírnit komplikace

tohoto onemocnění. U diabetiků jsou komplikace velmi často spojené

s aterosklerózou. Tyto důsledky diabetu se stávají nejčastější příčinou úmrtí

těchto pacientů.

Inzulínová pumpa a intenzifikovaný inzulínový režim jsou strategie,

pomocí kterých se lékař snaží ovlivnit rozvoj komplikací diabetu. Volba mezi

těmito dvěma postupy je stále diskutována.

METODY: V práci jsme porovnávali 50 pacientů léčených inzulínovou

pumpou s 50-ti pacienty léčenými pomocí intenzifikovaného inzulínového

režimu. Porovnávali jsme lipidové spektrum, glykovaný hemoglobin, BMI, počet

jednotek inzulínu na den, komplikace u obou skupin. Zabývali jsme se rovněž

souvislostmi onemocnění s onemocněním štítné žlázy a kouřením. Porovnávali

jsme možné rozdíly v závislosti na pohlaví.

HLAVNÍ POZNATKY: Při porovnávaní lipidového spektra jsme nenalezli

žádné statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými skupinami. Významný

rozdíl není ani u hodnoty glykovaného hemoglobinu. V našich šetřeních

můžeme však pozorovat, u pacientů léčených inzulínovou pumpou, tendenci

k lepším výsledkům (nižším hodnotám cholesterolu a LDL, vyšším hodnotám

HDL, nižším hodnotám glykovaného hemoglobinu). Opačnou tendenci lze

sledovat při srovnání BMI, kde pacienti léčení intenzifikovaným inzulínovým

režimem mají průměrné hodnoty BMI nižší než pacienti léčení pomocí

inzulínové pumpy. Počet jednotek inzulínu na den u pacientů léčených pomocí

inzulínové pumpy je významně nižší než u pacientů s intenzifikovaným

inzulínovým režimem (o 11,41 %).

ZÁVĚR: Vzhledem k pozorovanému trendu můžeme podpořit známou

skutečnost, že inzulínová pumpa přináší mnoho výhod pro pacienta s DM, nelze

jí ovšem doporučit kterémukoli pacientovi s tímto onemocněním. Je důležité mít
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na zřeteli individuální potřeby pacienta a průběh onemocnění. Pro ověření

našich závěrů je však nutno provést další šetření, která by potvrdila statistickou

významnost našich pozorovaných tendencí, na rozsáhlejším souboru pacientů.

KLÍČOVÁ SLOVA: diabetes mellitus, ateroskleróza
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ABSTRACT

OBJECTIVE : The objective of this dissertation was to compare the

efficiency of an insulin pump and an intensified insulin regime on

atherosclerosis markers – especially the lipid spectrum in patients with diabetes

mellitus.

INTRODUCTION: Diabetes mellitus is an illness developing in an

increasing number of persons. The aim of diabetes mellitus type 1 treatment is

to compensate the symptoms of this pathology in an effort to postpone or

reduce the complications of the illness. In diabetes patients, complications

connected with atherosclerosis are very common. These consequences of

diabetes become the most common cause of death of patients.

The insulin pump and the intensified insulin regime are strategies

with the help of which doctors attempt to influence the development of

complications associated with diabetes. The choice between these two

procedures is still under heated discussion.

METHODS: At work we compared 50 patients treated with the insulin

pump and 50 who had an intensified insulin regime. We compared the lipid

spectrum, glycosylated hemoglobin, BMI, number of insulin units per day, and

complications in both groups. We also studied the connection between this

illness and diseases of the thyroid gland, or smoking. We compared the

possible differences based on gender.

MAIN FINDINGS: We did not find any statistically significant differences

between the individual groups during lipid spectrum comparison. Nor does there

exist a significant difference between the glycosylated hemoglobin content. It is

possible, nontheless, to observe a better results tendency (lower cholesterol

and LDL values and higher HDL values, lower amounts of glycosylated

hemoglobin) in patients treated with the insulin pump in our investigation.

A reverse tendency is visible if BMI is compared, where patients with the

intensified insulin regime had lower average BMI values than those treated with

the insulin pump. The number of insulin units per day is significantly lower in

patients treated with the insulin pump than in those with an intensified insulin

regime (by 11,41%).
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CONCLUSION: With regard to the observed trend we can support the

known fact that the insulin pump provides many advantages for a patient with

DM. It cannot, however, be recommended to every patient suffering from this

illness. It is important to keep in mind the individual needs of a patient and the

progression of his/her illness. However, in order to verify our findings, it is

necessary to conduct further investigation which would confirm the statistical

significance of our observed tendencies on a wider range of patients.

KEY WORDS: diabetes mellitus, atherosclerosis
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1. ÚVOD

Diabetes mellitus (DM) je v posledních letech narůstajícím

celospolečenským problémem jak ve vyspělých, tak i rozvojových státech světa.

Hlavním problémem diabetiků jsou komplikace. Častou pozdní

komplikací je rozvoj aterogeneze a s ním spojené onemocnění orgánových

soustav jako je zejména kardiovaskulární systém. Rostoucí výskyt zejména

pozdních komplikací DM podmiňuje zvýšenou morbiditu i mortalitu diabetické

populace.

Rozhodující pro rozvoj pozdních komplikací je správné vedení terapie

pacienta a jeho spolupráce. Diabetes mellitus 1. typu se nejčastěji léčí pomocí

intenzifikovaného inzulínového režimu nebo inzulínové pumpy.

Cílem léčby je co nejlépe kompenzovat onemocnění se snahou oddálit či

zamezit vzniku komplikací diabetu.

Tyto komplikace výrazně zvyšují nároky na poskytovanou léčbu a její

nákladnost, kdežto správnou léčbou diabetu od jeho zjištění lze naopak rizika

komplikací zřetelně snížit. V posledních letech je snahou lékařů navrhovat

pacientovi takový léčebný postup, který by přesně odpovídal individuálním

specifikacím daného pacienta.

V současné době je v České republice registrováno cca 7 – 8 %

diabetiků z celkové populace. Podle posledních údajů z roku 2007 se jednalo

o více než 750 000 pacientů, kdežto další část pacientů s diabetem zůstává

stále ještě nediagnostikována (více než 2 % obyvatel). Výskyt diabetu s věkem

narůstá, takže v populaci nad 65 let lze očekávat více než 20 % diabetiků.

Počet diabetiků se neustále zvyšuje, za posledních 20 let se jejich počet

zdvojnásobil a současný roční přírůstek registrovaných diabetiků je asi kolem

25 000 – 30 000 (Karen, Škrha, Býma, Kvapil, Heber, 2009).

Česká republika patří k zemím se středně vysokým výskytem diabetu

1. typu (Svačina, 2010). Diabetiků 1. typu je v ČR cca 7 % ze všech diabetiků.
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2. CÍL PRÁCE (ZADÁNÍ)

Cílem práce bylo zhodnocení léčby diabetes mellitus 1. typu a porovnání

rozdílů mezi léčbou inzulínovou pumpou a intenzifikovaným inzulínovým

režimem ve vztahu k patogenezi aterosklerózy. Hlavně se jedná o porovnávání

lipidového spektra, které souvisí s aterosklerózou, u skupiny pacientů léčených

pomocí inzulínové pumpy a u skupiny pacientů s intenzifikovaným inzulínovým

režimem. U těchto skupin jsme také porovnávali četnost výskytu komplikací

a rizikové faktory, s nimiž jsou komplikace spojené.

V druhém kroku bylo cílem zjistit případné statisticky významné

souvislosti a vztahy mezi naměřenými hodnotami, rizikovými faktory

aterogeneze a manifestními angiopatickými komplikacemi u pacientů s DM

1. typu, sestavení grafů závislosti a porovnání skupiny pacientů s pumpou

a skupiny pacientů s intenzifikovaným inzulínovým režimem a zjištění

případných rozdílů hodnot mezi muži a ženami.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 DIABETES MELLITUS (DM)

Diabetes mellitus je skupina metabolických onemocnění

charakterizovaná chronickou hyperglykémií, která vzniká v důsledku poruchy

sekrece inzulínu, poruchy účinku inzulínu anebo jejich kombinací (Hulín, 2009).

Diabetes mellitus (cukrovka neboli dříve i úplavice cukrová) je doživotní,

avšak léčitelná choroba. Je to chronické, etiopatogeneticky heterogenní


[…]


u starších osob, které nemají vztah k moderní technice nebo u malých dětí,

které ještě nejsou schopny chápat, co vlastně jejich nemoc obnáší. Pacienti,

kteří jsou vybavení inzulínovou pumpou, musí být schopni velmi dobře

spolupracovat a musí být schopní sami si kontrolovat glykémii během dne

pomocí testačních proužků a glukometru a na základě těchto výsledků musí být

schopní sami si upravit dávky inzulínu podle schématu doporučeného lékařem.

Podle našich výsledků jsou pacienti s pumpou mladší než pacienti

s intenzifikovaným inzulínovým režimem.

Cílem práce bylo zhodnocení léčby u pacientů s DM 1. typu. Rozdíly

mezi léčbou pomocí pumpy a intenzifikovaného režimu jsme našli. Některé

rozdíly byly statisticky významné, některé pouze naznačovaly rozdíly ve

skupinách pacientů. Hlavním důvodem, proč jsou výsledky nejednoznačné, je

malý počet pacientů ve sledovaných skupinách. Příčinou malého vzorku

pacientů je časová náročnost sběru a zpracování dat. Ve velkých národních

studiích se většinou srovnává mnohem větší počet pacientů, proto nejsou naše
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výsledky tak dobře srovnatelné s výsledky studií, které proběhly v jiných zemích

celého světa.

Podle našich výsledků nemá způsob léčby vliv na četnost výskytu

komplikací. Jednotlivé komplikace se v obou skupinách vyskytovaly skoro se

stejnou četností. Ačkoli u hodnot lipidového spektra je možné pozorovat

tendenci k lepším výsledkům, u pacientů s inzulínovou pumpou, žádný z těchto

rozdílů není statisticky významný. Významný rozdíl se neprokázal ani u hodnot

BMI nebo glykovaného hemoglobinu.

Zajímavé výsledky se objevily při rozdělení pacientů podle užívání

statinu. Zde se ukázaly statisticky významné rozdíly. Jelikož se ovšem jedná

o velmi malý vzorek pacientů nelze, i přes statisticky významné rozdíly,

aplikovat tyto závěry na celou populaci diabetiků. Pro potvrzení těchto výsledků

by bylo vhodné výzkum provést na mnohem větším vzorku nemocných.

Kouření má prokázaný vliv na lipidové spektrum. V našich výsledcích se

objevila pouze tendence potvrzující negativní vliv kouření. Tyto nevýrazné

výsledky mohou být zapříčiněny malým vzorkem pacientů a nekompletními

údaji v kartotéce.

Při zjišťování závislosti jsme dospěli k několika zajímavým výsledkům,

ale ani tyto výsledky nelze aplikovat na celou populaci diabetiků. Výsledky

nejsou shodné u všech nemocných, jsou rozdíly mezi mužskou a ženskou

diabetickou populací. V našem případě může být opět příčina v malém vzorku

pacientů.

Diabetes mellitus je v dnešní době velmi rozšířené onemocnění, každým

rokem počet nemocných narůstá, proto je velmi důležité věnovat se této

problematice a snažit se co nejlépe léčit tuto nemoc a hlavně přistupovat ke

každému pacientovi individuálně a přizpůsobit léčbu danému nemocnému.
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5. SEZNAM ZKRATEK

ACE angiotenzin-konvertující enzym

AGE produkty pokročilé glykace (advanced glycation end products)

AKS akutní koronární syndrom

AMP adenozin monofosfát kináza

AP angina pectoris

AT angiotenzin

BMI body mass index

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CSII kontinuální subkutánní infúze inzulínu

DKA diabetická ketoacidóza

DES lékové stenty (drug eluting stent)

DM diabetes mellitus

DN diabetická neuropatie

DNF diabetická nefropatie

DPP-4 dipeptidylpeptidáza 4

DR diabetická retinopatie

DSU deriváty sulfonylurey

EDHF endoteliální hyperpolarizující faktor (Endothelium-Derived Hyperpolarizing

Factor)

EPC endoteliální progenitorové buňky (endothelial progenitor cell)

GIT gastrointestinální trakt

GLP-1 glukagon-like peptid-1

GMP guanosinmonofosfát

HDL lipoproteiny o vysoké denzitě (high-density lipoprotein)

HHNS hyperglykemický hyperosmolární neketoacidotický stav

HLA lidské leukocytární antigeny (human leukocyte antigens)

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

ID inzulinový deficit

IR inzulinová rezistence

i.m. intramuskulárně

i. v. intravenózně

LA laktátová acidóza

LADA latentní autoimunitní diabetes dospělých (latent autoimune diabetes of adults)

LDL lipoproteiny o nízké denzitě (low-density lipoprotein)

LPL lipoproteinová lipáza

120

MODY DM charakteru diabetu dospělých vzniklý v mládí (maturity-onset diabetes of

the young)

PA 1 plazminogen 1

PAD perorální antidiabetika
PGH2 prostaglandin H2

PGI2 prostaglandin I2 – prostacyklin

PPAR receptor aktivovaný peroxisomálními proliferátory (peroxisome proliferator

activated receptor)

s.c. subkutánní podání

SDN syndrom diabetické nohy

SGLT2 Na+ glukózový ko-transportér (sodium-glucose cotransporter-2)

STEMI akutní infarkt myokardu s elevací ST úseku (ST elevation myocardial infarction)

TAG triacylglyceroly

TGF β1 růstový faktor beta-1 (transforming growth factor beta-1)

TIA tranzitorní ischemická ataka

TNF tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)

TP receptory tromboxanové raceptory (tromboxane prostanoid receptors)

TXA2 tromboxan A2

VLDL lipoproteiny o velmi nízké denzitě (very-low density lipoproteins)

VMK volné mastné kyseliny
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