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Autorka ve své práci porovnávala lipidové spektrum, glykovaný hemoglobin, BMI, počet
jednotek inzulínu na den, komplikace tohoto onemocnění. Rovněž se zabývala souvislostmi
mezi diabetem a onemocněním štítné žlázy a kouřením, také pohlavními rozdíly a to u dvou
skupin pacientů. Jednak u pacientů léčených inzulínovou pumpou, za druhé u pacientů
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